

**Lucrari de constructie a unei  
portiuni de drum, spre terenurile  
agricole Cazacu din s. Sireti, r-ul  
Strasani**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 304 488,90 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                      | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                            |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie a drumului (75mx6m)</b>                                                                                                                                                                                       |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                                                            | 100 m3 | 2,000                                 | 351,29<br>0,00                        | 702,58<br>0,00         |
| 2      | TsC22D1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (largirea acostamentului 150mx1m) | 100 m3 | 2,000                                 | 182,49<br>0,00                        | 364,98<br>0,00         |
| 3      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (largirea acostamentului 150mx1m)                           | 100 m3 | 2,000                                 | 565,97<br>0,00                        | 1 131,93<br>0,00       |
| 4      | TsI50A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                      | t      | 280,000                               | 15,37<br>0,00                         | 4 303,60<br>0,00       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5       | 6                      | 7                            |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------------------|------------------------------|
| 5  | TsD02A1 | Imprastierea pamintului afinat<br>provenit din teren categoria I sau<br>II, executata cu buldozer pe<br>tractor cu senile de 65-80 CP, in<br>straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                                                    | 100 m3 | 0,500   | <u>248,64</u><br>0,00  | <u>124,32</u><br>0,00        |
| 6  | DI96    | Compactarea rambleului pamint<br>de cat.II, cu compactor pe pneuri<br>de 25 t , 8 parcursuri pe o urma                                                                                                                                                           | 100 m3 | 0,500   | <u>760,84</u><br>0,00  | <u>380,42</u><br>0,00        |
| 7  | TsE05C  | Nivelarea cu autogreder de pina la<br>175 CP a suprafetei terenului<br>natural si a platformelor de<br>terasamente, prin taierea<br>damburilor si deplasarea in goluri<br>a pamintului sapat in teren catg.<br>III                                               | 100m2  | 0,500   | <u>73,60</u><br>0,00   | <u>36,80</u><br>0,00         |
| 8  | DI96    | Compactarea rambleului pamint<br>de cat.II, cu compactor pe pneuri<br>de 25 t , 8 parcursuri pe o urma                                                                                                                                                           | 100 m3 | 0,500   | <u>760,84</u><br>0,00  | <u>380,42</u><br>0,00        |
| 9  | DI110   | Amenajarea stratului de egalizare<br>din balast                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 180,000 | <u>351,56</u><br>8,65  | <u>63 280,18</u><br>1 556,82 |
| 10 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare<br>din piatra sparta, pentru drumuri,<br>cu asternere mecanica, executat cu<br>impanare fara innororire                                                                                                                        | m3     | 135,000 | <u>482,03</u><br>34,60 | <u>65 073,91</u><br>4 670,46 |
| 11 | RpDC07A | Amorsarea suprafetelor straturilor<br>de baza sau a imbracamintilor<br>existente in vederea aplicarii unui<br>strat de uzura din mixtura<br>asfaltica, executata cu suspensie<br>de bitum filerizat la straturile de<br>beton de ciment sau mixturi<br>asfaltice | m2     | 490,000 | <u>9,02</u><br>1,44    | <u>4 418,84</u><br>706,34    |
| 12 | DB19G   | Imbracaminte de beton asfaltic cu<br>agregat mare, executata la cald, in<br>grosime de 6,0 cm, cu asternere<br>mecanica                                                                                                                                          | m2     | 490,000 | <u>23,27</u><br>3,46   | <u>11 402,98</u><br>1 695,20 |
| 13 | RpDC07A | Amorsarea suprafetelor straturilor<br>de baza sau a imbracamintilor<br>existente in vederea aplicarii unui<br>strat de uzura din mixtura<br>asfaltica, executata cu suspensie<br>de bitum filerizat la straturile de<br>beton de ciment sau mixturi<br>asfaltice | m2     | 490,000 | <u>9,02</u><br>1,44    | <u>4 418,84</u><br>706,34    |
| 14 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu                                                                                                                                                                                                                                | m2     | 490,000 | <u>129,31</u>          | <u>63 363,29</u>             |

| 1 | 2 | 3                                                                                      | 4 | 5 | 6    | 7                               |
|---|---|----------------------------------------------------------------------------------------|---|---|------|---------------------------------|
|   |   | agregate marunte, executata la<br>cald, in grosime de 4,0 cm, cu<br>asternere mecanica |   |   | 2,88 | 1 412,67                        |
|   |   |                                                                                        |   |   |      |                                 |
|   |   | <b>Total Lucrari de constructie a<br/>drumului (75mx6m)<br/>Inclusiv salariu</b>       |   |   |      | <b>219 383,09<br/>10 747,83</b> |

|  |  |                                          |          |                                 |
|--|--|------------------------------------------|----------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 219 383,09                      |
|  |  | Contributiile la asigurarile sociale     | 22,50 %  | 2 418,26                        |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 221 801,35                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 10,00 %  | 22 180,14                       |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 243 981,49                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 4,00 %   | 9 759,26                        |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 253 740,75                      |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 50 748,15                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>304 488,90<br/>10 747,83</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)